
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 795 del 29/07/2021 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE - COORDINAMENTO PLUS 21 

 

Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE  E AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI TRASPORTO MINORI DEL SERVIZO 

ANIMAZIONE ESTIVA DAL QUARTIERE DI SU PLANU 

ALLA PIAZZA SI E BOI  

 

 
 
 
 
 
 

N° 267 del Registro Determinazioni  

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE - COORDINAMENTO PLUS 21

 



Proposta di Determinazione Numero 957 del 28/07/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE - COORDINAMENTO PLUS 21 

Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE  E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI TRASPORTO MINORI DEL SERVIZO ANIMAZIONE ESTIVA DAL 

QUARTIERE DI SU PLANU ALLA PIAZZA SI E BOI 

 

IL DIRETTORE 

Visti:   

• le deliberazioni  n° 81 del  29.12.2020 e n. 77  del 22.12.2020  con le quali il Consiglio 

Comunale ha approvato rispettivamente  il Bilancio di previsione armonizzato 2021-2022-

2023 e la nota di aggiornamento  al  Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

• la deliberazione n. 1 del 12.01.2021 con la quale la G.C. ha approvato  Il Piano Esecutivo  

di gestione  2021/2023; 

• il Provvedimento  Sindacale  Prot.  32075 del  09/07/201, con il quale veniva attribuito alla 

sottoscritta, in attuazione degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo  Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000,  l’incarico di 

responsabile di posizione organizzativa per l’Area 01 Socio Assistenziale-Coordinamento 

Plus; 

• il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022 

approvato con Deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020;  

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di 

spesa  di cui in parte dispositiva; 

 

Vista la Legge 241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

          Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 

spesa  di cui in parte dispositiva; 

  

Visto il D.LGS n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

Vista la L.R. 23/2005 <<Sistema integrato dei servizi alla persona>> che disciplina il sistema 

integrato dei servizi alla persona con la finalità di promuovere il libero sviluppo della persona umana 

e la sua partecipazione; 

 

Viste: 



• le Linee guida, allegato 8 del DPCM 2 marzo 2021, nelle quali vengono specificate le 

modalità di organizzazione delle attività in favore dei minori a riguardo del contrasto e 

prevenzione dell'infezione da COVID-19; 

• l’art.63 del Decreto Legge n. 73 del 25.05.2021 recante “Misure urgenti connesse 

all'emergenza da COVID-19” ed in particolare il comma 1 che prevede "Al fine di sostenere 

le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte ai figli, una quota a 

valere sul Fondo per le politiche della famiglia, è destinata al finanziamento delle iniziative 

dei comuni, da attuare nel periodo giugno-dicembre 2021, anche in collaborazione con gli 

enti pubblici e privati per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio educativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinate alle attività dei minori”;  

• l'Ordinanza n. 21 del 31 maggio 2021 del Presidente della Regione Sardegna; 

• la circolare dell'Assessorato Regionale dell'Igiene Sanità della Sardegna, pervenuta il 

08.06.2021 prot. n. 26355 avente ad oggetto "Attuazione art.63 (Misure per favorire le 

opportunità e per il contrasto della povertà educativa) del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 

73; 

• il Decreto del Ministro per le Pari Opportunità, art.2 "Modalità e criteri di assegnazione 

delle risorse, in cui viene stabilito nell'allegato 2 del succitato Decreto, che assegna al 

Comune di Selargius € 73.586,53; 

• il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, Codice del Terzo settore, ed in particolare Titolo VII, art. 55 

che tratta "Dei rapporti con gli enti pubblici"; 

 

Considerato che sulla base dei dispositivi normativi succitati le Amministrazioni Comunali 

potranno attuare interventi per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio educativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati ai minori di età compresa tra i 

0/17 anni in collaborazione con enti pubblici ed enti privati, enti del terzo settore, imprese sociali, 

associazioni sportive e porre in essere tutte le attività collegate; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 126 del 02/07/2021 con la quale è stato 

emanato il seguente atto di indirizzo: 

• individuazione dei soggetti interessati per la realizzazione e il potenziamento 

dei centri estivi, servizi socio educativi e centri con funzione educativa per minori di età 

3/17 anni, residenti a Selargius; 

• dei minori rientranti nella fascia d’età 3/17 anni di cui almeno uno dei 

genitori esercenti la potestà genitoriale, manifesti l’intendimento a far partecipare il figlio 

alle attività proposte da soggetti di cui sopra 

• di potenziare il servizio di animazione comunale in favore dei minori 

residenti a Selargius, gestito dalla Coop. Sociale Koinos per l'acquisto di ulteriori beni e 

servizi; 

  Dato atto che per il potenziamento del servizio di animazione in favore dei minori 

residenti a Selargius, gestito dalla Coop. Sociale Koinos è necessario provvedere al trasporto di n° 

30 minori dal quartiere di Su Planu alla piazza di Si e Boi per il periodo luglio- settembre  per 2 

giorni a settimana per complessivi n° 13 giorni; 

 

Visto il D.Lgs  18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii., che procede al riordino della disciplina in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

Visto il D.lgs n. 56/2017 “ Correttivo al Codice dei contratti pubblici”; 

 

dato atto che: 



• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, 

• l’art. 1, comma 130,  della legge 145/2018  ha modificato  l’art. 1  comma 450  della 

legge  n. 296  del 27 dicembre  2006  innalzando   da € 1.000,00  a € 5.000,00 la 

soglia entro la quale non vi  è obbligo  per le Pubbliche Amministrazioni di ricorso al  

MePA    ovvero ad  altri mercati elettronici per l’acquisizione di beni e servizi; 

Accertato che l’importo complessivo per il servizio in oggetto è inferiore alla soglia di € 

5.000,00 oltre IVA, a partire dalla quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico, e pertanto si 

può procedere in modo autonomo all’affidamento diretto del servizio in questione; 

 

Dato atto pertanto che per il servizio di cui sopra è stato richiesto apposito preventivo di 

spesa con nota prot. N° 29415 del 29/08/20218/06/2021, alla ditta Autonoleggio Gianfelice Piras, 

Via Campania 22 09121 Cagliari,  P.Iva 01013390917, C.F. PRSGFL68T15B354F;  

 

Visto il preventivo di spesa per il servizio di trasporto relativo al servizio di animazione di cui 

sopra, trasmesso con nota prot n° 30074 del 01/07/2021, dalla ditta Autonoleggio  Gianfelice Piras,, 

dal quale si evince che il costo per il servizio di trasporto di n° 30 Bambini dal quartiere di Su Planu 

alla Piazza Si e Boi è pari a 150,00 euro al giorno + iva al 10% e che l’importo complessivo per il 

servizio in oggetto è pari a € 1.950,00+iva al 10% per complessivi € 2.145,00 (150x13 + iva al 10%), 

 

Considerato che la procedura di affidamento diretto dell’acquisizione del servizio sopra 

descritto, tramite ordine diretto di acquisto, è idonea ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs 

50/2016; 

 

Viste le linee guida dell’Anac n° 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50,  riguardanti gli appalti sotto soglia comunitaria che prevedono alcune semplificazioni 

procedimentali per gli appalti d’importo inferiore ad € 5.000,00 tra le quali, in primo luogo, la 

possibilità per il contraente di autocertificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 

50/2016, rimanendo a carico dell’Amministrazione comunale l’obbligo di verificare il possesso del 

Durc,  nonché il possesso di altri eventuali requisiti  prescritti dalla legge; 

 

Considerato che: 

• l’operatore economico  dovrà  rilasciare apposita autodichiarazione  relativa all’assenza di 

cause di esclusione  previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e firmare  il modulo di presa 

visione dell’informativa privacy ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679; 

• in ogni caso questa Amministrazione provvederà sulle autodichiarazioni resa dall’ operatore 

economico ad effettuare, ai fini dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi dell’art. 71, 

comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000; 

• che l’operatore economico dovrà, altresì,  soddisfare i requisiti e gli adempimenti previsti 

dalla L.190/2012 ( c.d. Legge anticorruzione) e ss.mm.ii, nonché dall’art 3 “ Tracciabilità 

dei flussi finanziari” della Legge 136/2010; 

• il   rapporto  contrattuale con gli operatori si perfeziona, ai sensi del Regolamento per 

l’acquisizione  di lavori, forniture e servizi in economie,   per mezzo di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio ad avvenuta ricezione dell’accettazione dell’aggiudicazione al 

Responsabile del procedimento; 

 

 Visto  l’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 a norma del quale” L’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti” 

 



Dato atto che sono state attuate le misure di prevenzione previste relativamente al processo 

in oggetto dell’Area 1 individuate nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza approvato con la summenzionata delibera G.C. n. 18/2020; 

 

Dato atto, altresì, ai sensi del vigente Piano anticorruzione comunale: 

- che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa M.Laura Giancaspro;, 

- che il Responsabile del provvedimento finale è la Dott.ssa M.Laura Giancaspro;, 

- che non sussistono potenziali conflitti di interesse né cause di incompatibilità,  previste dalla 

normativa vigente nei confronti dei beneficiari della misure in oggetto, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione;  

 

Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 

Dato atto  che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016). 

 

DETERMINA 

1) di  dare atto  che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto con il 

quale si approvano; 

 

2) di affidare il servizio di trasporto di n° 30 minori dal quartiere di Su Planu alla piazza di Si 

e Boi  per il periodo luglio-settembre 2021 per 2 giorni a settimana per complessivi n° 13 

giorni  tramite ordine diretto di acquisto,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs 

50/2016, alla ditta Autonoleggio Gianfelice Piras, Via Campania 22, 09121 Cagliari, P.Iva 

01013390917, C.F. PRSGFL68T15B354;  

 

3) di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace solo dopo la verifica dei prescritti 

requisiti, in virtù di quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016; 

 

4) di rilevare apposito accertamento sul cap 2140/2021 di € 73586,53 “Contributo statale 

potenziamento centri estivi –Covid-19” Cod. Min. D.Lgs. 118/2011  2.0101.01, Centro di 

costo 1.99.99; 

 

5) di  impegnare  la somma complessiva di € 2.145,00 sul cap. Peg 24044002 “ Trasporto 

minori centri estivi Cap E 2140”  Cod. Min. D.Lgs. 118/2011 6.01.1.0103,  Centro di costo 

1.99.99;  

 

6) Di dare atto altresì che: 

Ø  l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara (CIG): Z5B329E3E6; 

Ø  il RUP è la Dott.ssa Maria Laura Giancaspro, Direttore dell’Area 1; 

Ø  che le somme  impegnate con il presente atto verranno liquidate come risulta dal crono 

programma di seguito indicato: 

 



Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2021 

 

 

Anno di esigibilità  obbligazione 

giuridica                              Importo 

Fonte di finanziamento 

 

Centro 

di costo 

2021 2022 2023 

       € 2.145,00 2.145,00 0 0 Fondo statali 1.99.99 

 

7) Di precisare che: il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicità, ai sensi dell’art. 

26, comma 2° del D.Lgs n° 33/2013 (amministrazione trasparente); 

 

8) Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale, relativamente ai contenuti oggetto di pubblicazione obbligatoria ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012; 

9) Di trasmettere il presente provvedimento al servizio Finanziario per il parere di regolarità 

contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147 bis c.1 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

            Il Direttore dell’Area 1 

        Dott.ssa Maria Laura Giancaspro 

 

 

 
 



Determinazione Nr° 795 del  29/07/2021  - - - AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE - COORDINAMENTO PLUS 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


